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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou univerzálního systému pro sběr
technologických dat. Tento systém je navrhnut tak, aby ho bylo možné použít jak
v průmyslu, tak v běžné domácnosti. Navržený sběrný bod obsahuje HTTP, TFTP
služby, kterými je řízen. Součástí diplomové práce je návrh i konstrukce senzorových
přípravků pro otestování sběrného bodu.
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Abstract

This diploma thesis is focused on designing universal system for collection of
technological data. The system is designed for industry and ordinary household usage.
Designed collection unit contains HTTP, TFTP protocols used for controlling. Design
and construction of sensoric kits for testing of the collection unit was also a part of
this thesis.
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Kapitola 1

Úvod

S rozvojem elektroniky a přenosových technologii narůstá i poptávka
po automatizovaném sběru dat. Pro ulehčení tvorby statistik a ovládání zařízení
shromažďují firmy informace např. o výrobě, kvalitě a efektivitě práce na jednom
centralizovaném místě. Proto je třeba zabývat se otázkou jakým prostředkem tato
data sbírat. Jednou z možností je použití proprietárního rozhraní dodaného výrobcem,
které lze propojit komunikačním kanálem do centrálního úložiště. Vzniká však problém
nekompatibility s ostatními využívanými systémy. Řešením může být vytvoření
komunikačního protokolu ve spolupráci s výrobcem tohoto rozhraní. To je však
závislé na ochotě výrobce a míře kvalifikovanosti jeho zaměstnanců. Toto řešení je i
finančně nákladné, a proto je nutné zvážit výrobní a vývojové možnosti. Ekonomicky
výhodnější a bez závislosti na dodavateli je varianta dodat si na zařízení vlastní
senzory [1].

Systémů pro bezdrátovou nízkoenergetickou správu a sběr dat je na trhu mnoho,
ať už se jedná přímo o proprietární brány (např. LoRa, SIGFOX) nebo o poskytnutí
služeb třetích stran (RehiveTech). Všechny tyto brány využívají online cloud řešení,
na které se přenáší data. Existují firmy, které nechtějí data přenášet na úložiště mimo
společnost, i když se jedná o šifrovaná spojení. Firma Microrisc umožňuje ukládat
data do svého IQRF cloudu i přímo do brány, kterou vyvinula a která sbírá data
do interní flash paměti o velikosti 252kB pro příjem a 128kB pro odeslaná data.
Celkově lze uložit do této brány 3308 záznamů pro přijatá data a 1680 pro odeslaná
data. Po zaplnění paměti se data přepisují. V případě připojení více senzorů by
se interní flash paměť rychle přepisovala a uživatel by nemohl získat dlouhodobější
statistické údaje [2].
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Diplomová práce se zabývá návrhem univerzálního sběrného bodu, který využívá
nízkoenergetické přenosové technologie. Hlavní výhodou narozdíl od dostupných
systémů je, že nepotřebuje být připojen do žádného vzdáleného cloudu. Veškeré
informace jsou uloženy na SD kartě umístěné ve sběrném bodu. Díky variabilní
velikosti SD karty se uživatel nemusí obávat, že bude ihned naplněna, a tím ztratí
naměřená data. K zamezení ztráty dat je ve sběrném bodu naprogramován
mechanismus stahovaní dat k uživateli. Ten si při pravidelném užívání stáhne veškerá
data a může si vytvořit více záloh. Sběrný bod dále umožňuje vizualizaci dat a
nastavení prahu zobrazených dat. V kritických místech dochází ke zbarvení grafu, a
tak je uživatel upozorněn na problémy.

Tato práce je rozdělena do dvou částí:

• První část informuje o vlastnostech drátových i bezdrátových senzorových sítí,
konceptu a hrozbách v IoT (Internet of Things) a o dostupnosti LPWAN (Low
Power Wide Area Network) sítí v ČR (Česká republika).

• Druhá část se zabývá určením požadavků jednotlivých bloků systémů. Popisuje
požadavky na spolehlivost systému. Popisuje konstrukci jednotlivých bloků
systému, uvádí důvody pro výběr HW (Hardware), knihoven pro SW (Software)
a následná opatření.
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Kapitola 2

Senzorové sítě

V rámci rozvoje senzorových technologií došlo i k rozvoji druhé generace senzorů,
která umožňuje využití nových materiálů pro senzory, zmenšení jejich rozměrů i váhy
a také rozvoj technologií přenosu a zpracování senzorových dat při minimalizaci
spotřeby. Tento rozvoj lze shrnout do pojmu multisenzorové systémy a senzorové sítě.
Pro jejich další vývoj je nezbytné zvýšit požadavky na kvantitu a kvalitu monitorování
fyzikálních veličin, zajistit bezpečnost a zlepšit predikci a rozvoj robotických systémů
v odlišných funkcích i podobách [3].

Senzorové sítě, jako takové, umožňují vznik dalších kategorií decentralizovaných
systémů, které jsou schopny v určitých funkcích nahradit člověka a to za předpokladu
komunikace s nadřazenou úrovní automatického řízení, neboť jsou výrazně
samostatněji propojeny s reálným světem než ostatní komunikační systémy [3].

WSN (Wireless Sensor Network) – bezdrátová senzorová síť je složena z velkého
množství uzlů, které obsahují odlišné typy senzorů. Pracuje na základě spolupráce
moderních technologií s bezdrátovou komunikací, za požadavku malé energetické
spotřeby, velkého komunikačního dosahu a dostatečné přenosové rychlosti.
V současnosti je výkon WSN obvykle značně omezen napájecími možnostmi a
výpočetní kapacitou. Význam WSN se neustále zvyšuje, neboť ji lze navrhovat
pro různé účely, např. shromažďování a zpracovávání různých typů dat informací
a výskytu možných jevů v daném prostředí, na jejichž základě lze následně vytvořit
zpětné akční působení podle navržených algoritmů [3, 4].

Realizaci senzorů pro sítě s miniaturními rozměry a vyšším počtem výkonnějších
funkcí umožňují mikroelektronické technologie při využití nanoeletroniky a
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nanotechnologií, zvyšující jejich integraci a výkon [3].

Senzory v sítích musí pracovat i za nepříznivých podmínek, např. při velkých
teplotních rozdílech, při malé energetické spotřebě a dlouhodobě bez údržby.
Dobu činnosti a množství zpracovávaných senzorových dat často omezuje spotřeba
elektrické energie. Proto je nezbytné vyvíjet autonomní napájecí systémy – solární,
elektrostatické, piezoelektrické, které by zajistily jejich energetickou nezávislost, a tím
pádem jejich dlouhý nezávislý provoz. Autonomní napájení mikrosenzorových
systémů a mikrosystémů patří do samostatné oblasti – Energy Harvesting, kde se
uplatňují mikrosenzory MEMS (MicroElectroMechanical Systems), jejich technologie
umožňují nabídku senzorů pro snímání fyzikálních i biochemických veličin [3].
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Kapitola 3

Internet věcí

3.1 Úvod

Zjednodušeně se dá říci, že IoT (Internet of Things) je vše, co je připojeno
k síti bez potřeby lidské manipulace. Toto propojení, převážně bezdrátové, má
za cíl vytvořit moderní domácnosti (spotřebiče pro regulace tepla a vody), zabezpečení
aut i komerčních objektů, má i nemalé místo v průmyslové sféře. Nejde ovšem jen
o komunikaci a přenos vytvořených dat. Podstatné je efektivně zpracovat, skladovat
a používat vyhodnocená data i pro jednotlivce.

IoT není homogenní prostředí, ale každé zařízení („věc“), které má své požadavky
a rozdílné vlastnosti.

Existují zařízení, která musí být připojena k síti v reálném čase, mít dostupnost
z vnějšku, obousměrnou komunikaci i přenášet větší množství dat k uživateli. Jsou i
zařízení, která naopak nepotřebují obousměrnou komunikaci, ale stačí jim jen
jednosměrná komunikace a možnost přenášet omezený počet bajtů informací o svém
provozním stavu [4].

Další rozdílnost je ve spotřebě elektrické energie. Jsou „věci“, které musí být
aktivní řadu let a mají v sobě jen baterii a není možné je neustále nabíjet či měnit.

Zařízení musí být i ekonomicky výhodné, ať už se jedná o větší datové tarify
mobilních operátorů či menší M2M (Machine to Machine) tarify, kdy se náklady
pohybují v desítkách korun za měsíc.
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Z těchto důvodů není možné, aby IoT byl závislý na jedné přenosové technologii
jako je mobilní síť , Wi-Fi (Wireless Fidelity), ZigBee atd.. Tyto technologie nejsou
efektivní pro spotřebu a nehodí se do zařízení, které je potřeba napájet z baterie [5].

3.2 Využívané frekvenční pásmo v IoT

Z požadavku na malou spotřebu energie a co nejnižší režijní náklady vznikají

[…]

směrovače, který by se o toto šifrování postaral. Může vytvořit například privátní
virtuální síť (VPN - Virtual Private Network) nebo zašifrovaný tunel (SSL/TLS -
Secure Sockets Layer/Transport Layer Security).

Bezdrátový přenos dat je šifrován pomocí AES128 v režimu CBC, a to jak
v připadě bondování tak i šifrování na aplikační úrovni.
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Kapitola 11

Závěr

Cílem této diplomové práce je navržení a implementace systému pro sběr
technologických dat. Práce zahrnuje návrh drátového a bezdrátového senzorového
přípravku. Oba přípravky obsahují měření teploty vodných roztoků, pH roztoku,
stejnosměrné napětí do 15 V a stejnosměrný elektrický proud do 10 A. Teplotní
senzory nejsou přímo na desce, ale jsou vyvedeny dráty mimo desku a zaizolovány tak,
aby mohly být vloženy do vodného roztoku. PH roztoků je měřeno externí skleněnou
baňkou. Pro tuto baňku je na deskách připraven BNC konektor. Navrženým obvodem
je možno měřit pH v rozmezí 0-14. Stejnosměrné napětí je měřeno pomocí vysoko
ohmového děliče, aby nezatěžoval měřící obvod. K děliči je připojena Zenerova dioda
pro ochranu AD převodníku před přepětím. Měření stejnosměrného proudu do 10 A
je rozšířeno i o měření střídavého proudu. Obvod je navržen tak, aby měřil proudy
maximálně 10 A. Desky jsou ale osazeny ACS712 s měřícím prahem až 30 A. Zvýšení
maximální měřené hodnoty proudu lze dosáhnout zmenšením napájecího napětí, aby
se zmenšilo výstupní napětí při nulovém proudu.

Bezdrátový přípravek obsahuje LPWAN technologii IQRF, která ho řídí. Zapíná
napájení senzorů a adresuje multiplexor, který propojuje výstupy ze senzoru na
vstup AD převodníku IQRF modulu. Adresy jsou definovány konkrétní zprávou z
koncentrátoru. Po přečtení změřené hodnoty ji pošle zpět ke koncentrátoru a následně
vypne napájení přípravku, tím šetří baterii. Baterie je ochráněna před zničením
odepínacím obvodem, který hlídá její napětí. Kritický stav baterie je odeslán na
sběrný bod.

Změřené (přijaté hodnoty) jsou uloženy na SD kartě. Soubory jsou členěny
podle typu senzoru a data měření. Aktuální hodnoty jsou zobrazeny na LCD displeji
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sběrného bodu a odeslány do fronty na http server. Ve sběrném bodě je
naprogramován mechanismus pro kontrolu zaplnění SD karty a následné smazaní
nejstarších souborů.

Sběrný bod obsahuje integrovaný HTTP server. Všechny potřebné knihovny
pro zobrazení a načítání dat jsou naprogramovány do interní flash paměti. Není tedy
nutné sběrný bod připojovat k internetu. Po správném zadání uživatelského jména a
hesla se ihned spustí skript na stažení nejnovějších záznamů uložených na SD kartě.
Hodnoty z předešlých dnů si uživatel může vyžádat přes webové rozhraní. Pokud
soubor existuje, jsou data přenesena k uživateli. Ten si je může zobrazit, vyfiltrovat
a nastavit práh zobrazených hodnot.

Stažené hodnoty z SD karty se ukládají do SQLite databáze uložené u klienta.
Z této databáze se následně vybírají hodnoty, které chce uživatel zobrazit. Ukládaní
hodnot do dalšího úložiště výrazně zmenšuje pravděpodobnost ztráty dat.

Základní konfigurace sběrného bodu (IP adresa, uživatelské jméno a heslo atd.)
se provádí přes inicializační soubor, aby tyto hodnoty nebyly natrvalo v procesoru a
uživatel si je mohl sám měnit dle potřeby bez přeprogramování procesoru. Konfigurace
period měření senzorů se provádí přes webové rozhraní. To je po potvrzení odesláno
do sběrného bodu spolu s aktuálním časem, pro synchronizaci hodin reálného času.

Na sběrném bodě je implementován TFTP protokol. Ten umožní uživateli
přenášet soubory bez jakékoliv manipulace s SD kartou. Stačí mu pouze znát umístění
souborů a jejich strukturu.

Všechny komponenty systému jsou navrženy a otestovány tak, aby splnily
stanovené cíle. Výjimkou je otestování měření pH. K obvodu byla totiž dodána
nefunkční pH sonda (vyschlý druhý roztok v elektrodě). Obvod byl tedy otestován
pouze elektricky, kdy na vstup byl připojen měkký zdroj napětí a sledovalo se chování
navrženého obvodu. Výsledky testu ověřily zadané požadavky. Aplikace na HTTP
serveru je vytvořena pro funkci ve všech prohlížečích, které podporují nejnovější
HTML5 databáze (Safari, Chrome a Opera 10.50). Uložená databáze má při stejném
obsahu jen jiné umístění. Veškeré zpracování dat probíhá ve sběrném bodě
a to z důvodu šetření spotřeby. Má zaveden komunikační protokol s identifikátory
jednotlivých pracovišť a senzorů. Délka komunikačního protokolu je navržena co
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nejkratší, aby se snížila spotřeba elektrické energie, protože přenos bezdrátovým
řetězcem nejvíce zatěžuje baterii.

Systém lze rozšířit o zabezpečený HTTPS server, aby sběrný bod mohl být
připojen do vnější sítě i bez využití šifrování směrovače. Pro HTTPS je nutné
softwarově (hardware je obsažen ve sběrném bodu) dodat externí paměti, protože
interní paměť není pro tuto implementaci dostatečně velká.

V současném řešení se již počítá s připravenou sítí a pro větší univerzálnost
je vhodné na sběrném bodě umožnit správu bezdrátové sítě (přidat, odebrat uzly),
zobrazit tuto síť atd..
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Kapitola 12
