POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro sběr technologických dat v koncepci IoT
Jméno autora: Bc. Jan Hofman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání – náročnější <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce považuji za náročnější.

Splnění zadání – splněno <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení – správný <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení plně odpovídá zadání diplomové práce.

Odborná úroveň – A – výborně <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na vysoké kvalitativní úrovni a na předloženém textu je patrná odborná erudice diplomanta v dané problematice a jeho systematickosti. V některých částech práce, např. v oblasti šifrování je však práce příliš obecná bez jasné vazby na zadané téma či problematiku. Analýza současných technologií LPWAN je přehledně zpracována a autor uvádí v podstatě všechny v současné době použitelné technologie v oblasti IoT. Následně zavádí parametry, kterými je schopen definovat požadavky kladené na systém. Zde musím poukázat na vágnost některých požadavků, např. „dostačující šifrování“, kterých by se autor měl vyvarovat, jinak snižuje kvalitu svého výstupu. Praktickou část autor pojímá velmi systematicky a navrhuje přípravek pro otestování svých tezí a návrhů z teoretické části, který následně uvádí v život. Tato část je velmi poutavě zpracována a pouze umocňuje vysokou kvalitu diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce – B – velmi dobře <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, struktura je srozumitelná. Práce mi místy přišla trochu nesrozumitelná a ztrácel jsem se v dlouhých větách a složitých souvětích. V práci jsou rovněž gramatické chyby, chyby v interpunkci, překlepy a stylistické chyby. Rovněž v seznamu zkratk bych očekával i české ekvivalenty.

Výběr zdrojů, korektnost citací – A – výborně
--

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použitých zdrojů je dostatečný, autor je aplikoval do textu své práce. Použité zdroje jsou v práci uvedeny korektně a jsou v práci adekvátně referencovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Z předložené práce je patrné, že diplomant na práci pracoval systematicky a rovněž jeho velká odborná erudice, kterou si dokázal při tvorbě textu osvojit. Práce mne velmi potěšila a až na několik relativně drobných formálních připomínek a občasnému větnému vyšinutí nemám prakticky co vytknout.

Předloženou závěrečnou práci z výše uvedených důvodů hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**.

doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.

Datum: 5.6.2017

Podpis: